Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32957

Contrato n° 034/2015, fi rmado por este Departamento e
a Empresa OURIVES & OURIVES LTDA - ME, bem como, dos
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2404/2015-DG/CGP, DE 17/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 360/2015-
GCC, de 17/08/2015, protocolado sob o nº 2015/355814,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROMI TRINDADE GEMAQUE, Gerente de
Patrimônio, matrícula 57234872/5, para proceder a fi scalização e
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 042/2015,
fi rmado por este Departamento com a Empresa CLARO S/A,
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 867656

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de
seu Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 1761/2015-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 027/2015, do tipo “Menor Preço por Lote”,
cujo objeto é a aquisição de material de consumo serigráfi co
para atender a necessidade de realização das ações alusivas a
“SEMANA NACIONAL DO TRÂNSITO”, conforme especifi cações
contidas nos Anexos do Edital. A abertura realizar-se-á no dia
04 de Setembro de 2015, às 15:00 (quinze) horas (horário
de Brasília), no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG 925447. O Edital encontra-se disponível na internet
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br, contatos pelo telefone (91)
3214-6331 ou correio eletrônico cpldetranpa@yahoo.com.br, no
horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 24 de agosto de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Pregoeira
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 867452

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2389/2015-DAF/CGP,DE 17.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de
Fundos constante no  Processo nº 2015/341298.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos
a servidora Adelina Cristina Siqueira Brito de Lima  CPF nº
567.246.242-15, MAT 57196268 /1 do cargo de Assistente de
Trânsito , lotado no CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), para suprir as despesas
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-300,00
3339036-R$-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30/08 à 06/09/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2390/2015-DAF/CGP,DE 17.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2015/352954.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a
servidora Francisca Ivone de Abreu Sousa CPF nº 699.625.702-
63, MAT 5903193  /2 do cargo de Gerente, lotado no Gabinete.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), para suprir as despesas

eventuais e de pronto pagamento, decorrentes da realização das
atividades desenvolvidas por esse Gabinete.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação:  30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2418/2015-DAF/CGP,DE 19.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2015/347373.RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Ednelson Amaral Serrão  CPF nº 614.710.972-34, MAT
57200234 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito,
lotado no GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), para suprir as despesas
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Moju.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 31/08 à 16/09/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2419/2015-DAF/CGP,DE 19.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2015/353904.RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Adenilson Cardoso Neves CPF nº 517.359.462-49, MAT
57201652 /1 do cargo de Vistoriador , lotado no Ciretran de
Barcarena.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS), para suprir as
despesas eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de
Igarapé- Açú.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-150,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA
Para aplicação: No período de 24/08 à 07/09/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 867289

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2391/2015-DAF/CGP,DE17.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/347222.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 27 à
31/08/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito
no referido municipio, em cumprimento a cronograma de ações
determinadas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Benedito Cláudio Silva ag.fi sc.transito 072.017.068-02 57200473 /1
Edmilson Juarez dos Santos
Borges

ag.fi sc.transito 297.257.982-87 5843219  /2

Lorena Suelen de Souza Costa Ag.fi sc.transito 829.612.802-06 57232111 /1
Idenil Rocha de Almeida ag.fi sc.transito 392.666.562-91 54184449 /2
Rosana Abreu Fernandes ag.fi sc.transito 399.255.102-44 57226481 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2392/2015-DAF/CGP,DE17.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/340426, em anexo ao Processo nº
2015/338016.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o municipio de Cametá no período de 30/08 à
06/09/2015, a fi m de realizar Curso de Formação de Agente
Multiplicador em Educação para o Trânsito.
NOME Cargo CPF matricula
Juraneide Gomes da Silva gerente 245.131.562-87 5347637  /4
Adelina Cristina Siqueira
Brito de Lima

Assist.transito 567.246.242-15 57196268 /1

Geisa Acácia Tavares Analista transito 380.628.282-04 57195631 /1
Hilma de Araújo Amorim Aux. transito 658.837.562-04 57194923 /1
Luís Augusto Lisboa Dias Assist.transito 725.814.682-20 55588479 /1
Olenilson Santos Gomes Aux. Operac.transito 301.126.482-15 57174115 /2
Hérica Cristina Ribeiro Adam assessor 931.393.812-04 5896196  /3
Haroldo Pires de Matos motorista 057.434.602-30 57227044 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2393/2015-DAF/CGP,DE17.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/340079 em anexo ao Processo nº
2015/338416..
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 24
à 29/08/2015, a fi m de fazer avaliação, desenvolvimento
e aplicabilidade do plano de ação construido no momento da
execução do Curso de Formação de Agente Multiplicador em
Educação para o trânsito e realização de ação educativa em 02
escolas do Propaz.
NOME Cargo CPF matricula
Hilma de Araújo Amorim Aux.transito 658.837.562-04 57194923 /1
Geisa  Acácia Tavares Analista transito 380.628.282-04 57195631 /1
Elma Liliana da Silva Leal assessora 184.345.682-68 5899076  /2
Maria Luiza Helmer Aux. Operac.transito 246.386.682-91 57196674 /1
Maria do Carmo Fernandes Monteiro Aux. transito 425.733.002-34 57175752 /1
Maria de Nazaré Benício Gomes Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009  /1
Walter Mota Aragão Silva motorista 259.270.352-72 5414806  /6

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2394/2015-DAF/CGP,DE17.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/347083.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 20 à
24/08/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações
determinadas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Izaura Valadares de Souza ag.fi sc.transito 517.170.422-87 57211114 /2
Gilvan Rabelo Normandes ag.fi sc.transito 333.453.172-49 57193929 /2
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes ag.fi sc.transito 278.145.052-91 57226391 /1
Karine Monik Almeida da Costa ag.fi sc.transito 808.191.842-68 57226816 /1
Aderito Eduardo da Silva adm 042.552.322-53 003261646/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2395/2015-DAF/CGP,DE17.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/349412.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de
Redenção para o municipio de Floresta do Araguaia no período